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LEDARE

Vi bygger landsbygd
För många är platser som Urshult, Nössemark 
och Hjältevad obekanta namn, men för oss på 
Vida är orter som dessa hjärtat i vår vardag.  

Vida är Sveriges största sågverkskoncern. Vi har tolv sågverk från 
Nössemark i Dalsland till Hästveda i Skåne, med majoriteten av våra 
sågverk i Småland och Västergötland. Årligen sågar vi 2,8 milj m3,  
och det är mer än något annat bolag i Sverige. Och visste du att vi  
tillsammans med vår delägare Canfor, är topp tre i världen på 
produk tion av sågade trävaror?!
 Även om vi kallar oss för en sågverkskoncern har vi fler viktiga  
affärsområden. Vi har det för vi anser att det är vår uppgift att 
använda hela stocken, men också för att skapa synergier mellan våra 
olika ben. Vi har en emballageindustri som tar tillvara på de brädor 
och plank som inte blir konstruktionsvirke. Ett energibolag som  
tar tillvara på groten (grenar och toppar) samt de energiprodukter 
som faller ut vid vår sågning. Och slutligen ett bolag som använder 
vårt konstruktionsvirke för att bygga hållbara bostäder.
 Vida skapar dagligen stor nytta. Dels finns vi till för alla er  
skogsägare och era skogliga affärer, ett givet bollplank och 
resurs för att uppfylla skogliga ambitioner. Vi har också 
förmågan att skapa värde av svensk skogsråvara och få 
ut sågade träprodukter på den globala marknaden.
 Vi skapar arbetstillfällen och mening för våra  
anställda. Idag är vi snart 1 600 som har sin anställ-
ning på Vida. Och vi är med i den gröna omställningen 
genom att ersätta kol- och oljebaserade produkter  
med träbaserade. 
 Men det slutar inte här. Vi är också med och bygger  
lokalsamhällen. Vi har till exempel anställda som är 
deltidsbrandmän, och på arbetstid hjälper till när 
olyckan är framme. Vi sponsrar varje år över 100 före-
ningar och engagemang för att landsbygden ska ha ett 
livskraftigt förenings liv. Och varje jobb inom skogs-
näringen skapar närmare två ytterligare jobb bland 
våra underleverantörer. Det skapar förutsättningar  
för en levande landsbygd.
 Vi verkar inom en av Sveriges viktigaste bas industrier 
och även om vi har en lång historia – har vi framtiden 
för oss.   

20
Skog med  
livskraft
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”Skogen ska vara 

kvar i familjen”
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VIDA BORGSTENATRÄFAKTA

Trä kan lagra koldioxid  
under hela sin livslängd
Träd fungerar som koldioxidfällor när de växer, och när  
trä används som byggmaterial fortsätter det att binda 
koldi oxiden. Detta gör trä till ett av de mest miljövänliga 
materialen att använda i konstruktioner. Ett stort barrträd 
kan lagra upp till ett ton koldioxid under sin livstid! 
Källa: Skogsstyrelsen

Trä har en otrolig  
isoleringsförmåga
Trä, särskilt barrträ som tall och gran, är en fantastisk  
isolator. Det kan hålla värmen på vintern och kylan på 
sommaren, vilket gör det till ett energi effektivt material 
för byggnader.

Tall har  
naturliga  
skyddsmekanismer
Tall producerar en kåda som fungerar som ett naturligt 
skydd mot angrepp av insekter och svamp jukdomar.  
Denna kåda har även använts av människor i århundra-
den för att tillverka allt från lim till medicinska salvor. 
Källa: SLU

URSÄKTA VÅRT MISSTAG
Vi beklagar att det har uppstått ett fel i vår 
väggkalender för 2025. Tyvärr har två röda  
dagar i december felaktigt placerats på den  
25 och 26 november.

DUBBLA EUROPAREKORD
Vida har Europas snabbaste hyvleri på  
sågverket i Vislanda.

Vidas såglinje i Nössemark är sannolikt  
Europas snabbaste, detta med en  
kapacitet på en stock per sekund. 

Målet för det första året var att nå en årlig produktion 
på 400 000 m³ sågade och vidareförädlade trävaror – en 
imponerande prestation för en verksamhet som nyligen 
genomgått en så omfattande omställning.

ETT ÅR PRÄGLAT AV LÄRANDE
Övergången från 300 000 m³ till att sikta på 420 000 m³ 
var inte en enkel process. VD Magnus Bodare beskriver 
året som ”otroligt givande men också utmanande”.
 – Att plötsligt skala upp produktionen med 40 % inne-
bär att hela arbetsflödet förändras. Alla – både våra nya 
och erfarna medarbetare – har behövt anpassa sig till de 
nya processerna, berättar Magnus.
 De 25 nya medarbetarna, varav många aldrig tidigare 
arbetat i ett sågverk, har snabbt blivit en del av verk-
samheten. Året har kantats av intensiv utbildning och  
anpassning för att få hela laget att arbeta mot samma mål.
 – Den största utmaningen har varit att hitta stabiliteten 
i flödet när den extra marginalen i tid försvunnit. Det 
kräver en hög grad av samarbete och precision, fortsätter 
Magnus.

REKORDÅR OCH NYA NIVÅER
Trots utmaningarna har Vida Borgstena producerat  
volymer som aldrig tidigare skådats på sågverket.  
Årsproduktionen landade mycket nära målet på  
400 000 m³, vilket är ett viktigt steg mot de 420 000 m³ 
som är planerade för de kommande åren.
 – Vi börjar nu känna oss tryggare på denna nya nivå, 
och det är tack vare ett fantastiskt engagemang från alla 
medarbetare. Att gå från noll till hundra på så kort tid 
hade inte varit möjligt utan deras insatser, säger Daniel 
Dalqvist, Produktionschef Vida Borgstena.

Ett år som Vidas 
största sågverk
Det har nu gått ett år sedan Vida Borgstena tog över rollen som Vidas 
största sågverk. Efter en omfattande investering och en ambitiös ökning 
av produktionen har sågverket i Borgstena tagit stora kliv framåt.

BLICKAR MOT FRAMTIDEN
Målet för 2025 är att fortsätta växa och stärka vår posi-
tion som Sveriges största sågverkskoncern.
 – Det har varit ett fantastiskt år, och vi är stolta över 
vad vi har åstadkommit på Vida Borgstena. Nu ser vi 
fram emot att fortsätta resan och ta oss till nya höjder, 
avslutar Magnus.
 Vida Borgstena är idag inte bara Vidas största sågverk 
utan också en symbol för företagets ambitioner och kapa-
citet att möta framtidens krav. Med starkt engagemang 
och innovativt arbete är framtiden ljus för Vida.  

Daniel Dalqvist 
och Magnus Bodare 
har siktet inställt på 

framtiden.
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VIDAS NYA GALLRINGSPOLICYVIDAS NYA GALLRINGSPOLICY

Med många års erfarenhet av gall-
ring är de nu mitt i en andra gallring 
enligt Vidas nya gallringspolicy.
 – Det är roligt att få återvända hit 
och se hur skogen har utvecklats, 
berättar Mattias, som genomförde 
den första gallringen här för flera år 
sedan.
 Med Vida-gallringen i fokus delar 
de sina erfarenheter och reflektioner 
om hur den nya policyn påverkar 
deras arbete och skogens utveckling.

FÖRSIKTIG GALLRING  
FÖR EN HÅLLBAR SKOG
Mattias och Jonny har alltid före-
språkat försiktig gallring och känner 
att Vidas nya policy harmonierar väl 
med deras tidigare arbetssätt.
  Vi har länge trott på försiktig  
gallring. Den gör skogen mer stabil 
mot stormar och toppbrott, samtidigt 
som den bibehåller virkesvolymen. 
 – Det är viktigt att inte gallra för 
ögats skull. Pelarsalar i skogen ser 

“Vi har länge trott  
på försiktig gallring”
Norr om Hjältevad, bland tallarna på ett 9-hektar stort område, möter vi 
entreprenörerna Jonny Gustavsson och Mattias Hultgren från Hultgrens 
Skogsentreprenad. Med många års erfarenhet av gallring är de nu mitt  
i en andra gallring enligt Vidas nya gallringspolicy.

kanske fina ut, men det är bättre att 
låta volym stå kvar för att få fram 
virke till långlivade produkter som 
byggmaterial, säger Mattias.
 De betonar vikten av att inte gallra 
för sent. 
 – Om andra gallringen dröjer för 
länge är det bättre att avvakta och 
avverka allt på en gång, tillägger 
han. Det handlar om att lämna starka 
och växtliga träd för att maximera 
timmervolymen vid slutavverkning.

Enligt entreprenörerna är en smidig 
skogsmaskin med lång kran avgöran-
de för att kunna arbeta enligt Vida- 
modellen.
 – Vi använder en John Deere1070G 
med 11-meters kran, vilket gör att vi 
kan skapa färre stickvägar och ändå 
nå de klena träden, förklarar Mattias.
 God röjning innan gallring är  
också avgörande för att skapa  
växt liga och stabila bestånd.

PRAKTISK UTBILDNING I FÄLT 
STÄRKER ENTREPRENÖRERNA
Vida har satsat stort på att utbilda 
sina entreprenörer för att säkerställa 
att den nya gallringspolicyn förstås 
och tillämpas. Utbildningarna, som 
hålls ute i skogen, har inte bara gett 
möjlighet att lära sig nya tekniker 
utan också fungerat som forum för 
samarbete och diskussion.
 – Det är en sak att läsa om teorin, 
men att tillsammans med andra 
entrepre nörer och Vidas experter få 
se resultaten av olika metoder i fält 
ger en helt annan förståelse, säger 
Jonny.
 Under utbildningarna har fokus 
legat på att demonstrera de långsik-
tiga effekterna av försiktig gallring. 

Deltagarna har analyserat bestånd 
som gallrats med olika metoder 
och jämfört stabilitet, tillväxt och 
trädkvalitet.

POSITIV FEEDBACK  
FRÅN SKOGSÄGARE
Skogsägarna uppskattar det arbete 
Mattias och Jonny utför enligt den 
nya policyn. – Vi får väldigt positiv 
respons, vilket är väldigt roligt, säger 
Jonny med ett leende.

ETT HÅLLBART SKOGSBRUK  
FÖR FRAMTIDEN
Vidas nya gallringspolicy syftar till 
att skapa värdefulla timmerskogar 
och långsiktigt hållbara bestånd. 
Genom att fokusera på att ta bort 
klena och skadade träd och lämna 
växtliga stammar kvar, maximeras 
både tillväxt och kvalitet.
 – Vi arbetar för att skapa stabila 
bestånd som ger hög timmervolym 
och klarar sig bättre mot stormar 
och skador, avslutar Mattias.
 Med entreprenörer som Mattias 
och Jonny, som både anpassar sig till 
nya krav och bidrar med sin erfaren-
het, står Vidas skogar starka inför 
framtiden.  

Vad är 
en Vida- 
gallring?
Vidas inköpare Julia  
Gustafsson förklarar:

Antal gallringar:  
Normalt två gallringar innan 
beståndet når en medelhöjd 
på cirka 18 meter.

Gallringsintensitet:  
Försiktig gallring som lämnar 
fler träd kvar än traditionella 
metoder.

Syfte:  
Skapa stabila, timmer
dominerade bestånd som  
ger hög volym och kvalitet  
vid slutavverkning.

Effekter på tillväxt:  
Försiktigare gallringar kan 
ge upp till 10 % högre tillväxt 
och öka mängden timmer i 
slutbeståndet.

Fördelar:
• Ökad motståndskraft 

mot stormar och insekts
angrepp.

• Minskar risken för själv
döda träd.

• Fokuserar på långlivade 
produkter som bygg
material istället för  
massa ved.

Jonny Gustavsson 
och Mattias Hultgren 

utför en andra gallring 
på för dem kända 

marker.



PERSPEKTIV PÅ FRAMTIDEN
Innan du som skogsägare funderar 
på hur du ska maximera skogens 
ekonomiska potential, är det vik-
tigt att reflektera över framtiden. 
Fundera på om du vid ett genera-
tionsskifte kan överlåta gården i 

gott skick till ett barn utan krav på 
vederlag, kompensera övriga barn 
och själv ha ekonomisk trygghet.
 Dessa frågor är avgörande, efter-
som målet för många skogsägare 
är att föra gården vidare till nästa 
generation. Att börja planera inför 

Smartare intäkter, 
lägre beskattning
Att äga skog är både en investering och ett förvaltaskap som  
kräver mål och strategiska beslut för att skapa långsiktig ekonomisk 
avkast ning. Eric Evegren, virkesinköpare, delar en översiktlig guide  
för att maximera skogens ekonomiska potential och samtidigt  
skatta smart.

ett generationsskifte i god tid ger 
stora fördelar. Kapital som beskattas 
fram idag kan arbeta med ränta-
på-ränta- effekt under många år 
och växa till betydande belopp. Om 
ingen i familjen vill ta över gården, 
planera för en försäljning istället.
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SKOGSÄGARENS GUIDE

ERIC EVEGREN
Virkesinköpare

Eric arbetar som 
virkes inköpare på 
småländska höglandet 
och har erfarenhet  
av bankrådgivning, 
bokföring och  
deklaration för lant- 
och skogsägare.

SKOGSÄGARENS GUIDE
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SKOGSÄGARENS GUIDE

SAMMANFATTNING

Planera för 
framgång
Genom att planera smart kan du:

• Skjuta beskattningen av överskotten 
framåt.

• Investera i fastigheten för att öka 
värdet och tillgängligheten.

• Skörda skogen för att sedan investe
ra kapitalet i nya fastigheter eller på 
börsen.

• Omge dig med rådgivare inom skog, 
ekonomi, skatt och juridik.

Ansvarsfullt skogsbruk handlar inte 
bara om ekonomisk vinning utan också 
om att lämna en hållbar framtid. Börja 
planera idag för att göra skogen till en 
värdefull resurs för dig och din familj.

Viktigt att notera
Artikeln är en översikt. Vi rekommen
derar att du kontaktar kvalificerade 
rådgivare inom skatt, juridik och 
ekono mi för skräddarsydd rådgivning. 

Bygg en långsiktig  
ekonomisk grund
Skogsägare har olika förutsättningar beroende på 
hur gården förvärvats och brukats. En uppdaterad 
skogsbruksplan ger överblick över framtida intäkter 
och kostnader. Betalplaner kan fördela intäkterna 
över flera år och skjuter upp beskattningen.
 Om du inte behöver pengar direkt, överväg att 
investera i fastigheten genom att bygga skogs-
vägar, renovera byggnader eller utveckla alternativa 
inkomstkällor som t.ex. uthyrning eller julgransodling. 
Det höjer förhoppningsvis fastighetens långsiktiga 
värde och ökar framtida skogsåtgärders lönsamhet.

Strategier för planerad 
beskattning
Om det finns outnyttjade underskott i deklarationen  
är det viktigt att kvitta ut underskotten innan fastig-
heten överlåts via gåva, eftersom outnyttjade under-
skott inte kan överlåtas. 
 Skogsavdrag är ett effektivt sätt att justera årets 
resultat. Avdraget är upp till 50 % från avverknings-
rätter och 30% från sålda skogsprodukter. Återföring 
av skogsavdrag sker först när fastigheten avyttras. 

Ett skogsavdrag på en miljon kronor är ett betydande 
belopp idag, men om t.ex. 200 år kommer samma 
summa sannolikt att ha en betydligt mindre ekono-
misk tyngd på grund av att inflationen ”äter upp” 
beloppet över tid.
 Om gården har överlåtits via gåva genom flera 
generationer är skogsavdragsutrymmet ofta redan 
maximalt utnyttjat. För att skapa nya möjligheter till 
skogsavdrag kan du köpa ytterligare skogsfastig heter. 
Det nya skogsavdragsutrymmet som uppstår vid  
köpet kan även användas för avverkning på andra 
skogsfastigheter.

Använd skogskonto
Efter skogsavdrag kan du sätta in upp till 60% av 
beskattningsårets intäkt från avverkningsrätter på ett 
skogskonto. Skogskontot ger markägaren flexibilitet 
och möjliggör att skatta fram skogsintäkten när det 
bedöms som mest fördelaktigt under tioårsperioden. 
Ytterligare fördelar med skogskonton är att de oftast 
har en relativt hög bankränta och att skogskontona 
går att överlåta vid ett generationsskifte. Tänk på att 
skogskonto och skogslikvidskonto inte är samma typ 
av konto, prata med din bank för mer information. 
 
Räntefördelning och periodiseringsfonder
Räntefördelningen kan ge lägre beskattning genom 
att du skattar fram hela eller delar av resultatet till en 
skattesats på 30%. Varje år går det även att skjuta 
upp högst 30% av inkomsten i näringsverksamheten 
före avsättning till periodiseringsfond och skatta fram 
intäkten när det bedöms som mest fördelaktigt under 
en sexårsperiod.  

SKOGSÄGARENS GUIDE

Fördelar för seniora skogsägare
Att vara senior och samtidigt aktiv skogsbrukare är 
mycket vanligt. Beroende på vilket år du är född, får 
du från en viss ålder ta del av ett förhöjt jobbskatte-
avdrag. Vid den åldern betalar du dessutom endast 
ålderspensionsavgiften, som i dagsläget är 10,21 
procent.
 Om du närmar dig pensionsåldern kan det vara 
klokt att planera och skjuta fram beskattningen av 
överskotten. Det eftersom du sannolikt kan beskatta 
dessa överskott på mer förmånliga villkor längre fram.

Just nu är det historiskt höga priser
Gården du äger, tar över eller planerar att köpa 
kan finansieras lättare med avverkningslikvider. De 
historiskt höga virkespriserna just nu gör det till en 
gynnsam tid att idag öka avverkningarna och skapa 
ekonomiska förutsättningar för framtiden.

Generationsskifte:  
Val och konsekvenser
Vid generationsskifte är det viktigt att förstå skill-
naderna mellan att överlåta fastigheten via gåva, 
köp eller en kombination. Valet kommer att påverka 
framtida möjligheter att t.ex. utnyttja skogsavdrag, 
avskrivningar och så vidare.

Öka avverkningarna  
och skapa ekonomiska 

förutsättningar för  
framtiden.
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INTERVJU

Fokus på marknaden för skogsfastigheter

Det lönar sig 
att köpa skog
Trots att vi är i en tid där virkespriserna nått rekordhöjder och skogs
ägarnas lönsamhet är den bästa på ett decennium, så har priserna  
på skogsfastigheter inte hängt med. Vi talade med Jennie Bråthén,  
erfaren fastighetsmäklare på Ludvig & Co Fastighetsförmedling AB,  
för att förstå nuläget och möjligheterna för skogsägare och investerare.

MARKNADEN FÖR SKOGS FASTIGHETER
Jennie beskriver en stabil efterfrågan på 
skogsfastigheter, men med en skiftande 
dynamik.
 – Rena skogsfastigheter är alltid intressan-
ta, men köparnas preferenser har förändrats. 
Intresset är nu störst för fastigheter med 
mycket avverkningsbar skog, säger hon. 
Föränd ringar i räntor och virkespriser på-
verkar vilka typer av fastigheter som är mest 
attraktiva, men viljan att investera i skogs-
mark är fortsatt stark.

PRISERNA FÖLJER INTE VIRKESPRISERNA 
En av de mest anmärkningsvärda aspekterna  
på dagens marknad är att priserna på skogs-
fastigheter inte speglar den dramatiska 
uppgången på virkespriser. Jennie förklarar:
 – Priset på skogsmark styrs till stor del av 
marknadsräntor. Högre räntor och en mer 
restriktiv hushållsekonomi har minskat  
spekulanternas betalningsvilja, trots de 
höga virkespriserna. Kalkylerna påverkas av 
flera faktorer som räntor, skatteeffekter och 
eget kapital, vilket dämpar prisökningen på 
marknaden.

FÖRDELARNA MED ATT KÖPA NU
Trots detta ser Jennie dagens marknad som 
full av möjligheter.
 – Om du får chansen att köpa en skogs-
fastig het som passar dig är tiden rätt. 
Utbudet är lågt och skog är en långsiktig 
investering.

Hon påpekar att vi är på väg in i en tid av 
poten tiella räntesänkningar, vilket kan 
förbättra finansieringsmöjligheterna för nya 
köpare. Samtidigt är virkespriserna historiskt 
höga, vilket ökar lönsamheten för skogsägare 
som avverkar.

REKORDHÖGA TIMMERPRISER  
– EN LÖNSAM TID FÖR SKOGSÄGARE
De höga virkespriserna har gett skogsägarna 
en unik position.
 – Lönsamheten är den högsta på tio år,  
enligt Skogsbarometern, berättar Jennie.  
För de som redan äger skog innebär det att 
de kan maximera intäkterna vid avverkning.

GENERATIONSSKIFTE – ÄR DET DAGS?
När det gäller generationsskiften ser Jennie 
fördelar med att agera nu.
 – Det skulle kunna vara bra att agera nu 
med tanke på att virkespriser kan möjliggöra 
ett lyckat generationsskifte. Men det är en 
lång process som påverkas av många faktorer 
som skattesituation och åldersfördelningen 
på skogen.

FRAMTIDEN FÖR SKOGSFASTIGHETER
Framtiden ser ljus ut för skogsfastigheter, 
enligt Jennie.
 – Över hälften av alla skogsägare är över 
60 år, vilket gör att utbudet av fastigheter 
troligtvis kommer att öka. Dessutom kommer 
skogs råvaran att spela en viktig roll i den 
gröna omställningen, vilket stärker efter-
frågan.  

INTERVJU

Marknadsläget är 
fördelaktigt för den 
som överväger att 

köpa skog. De höga 
virkespriserna och 

en marknad i grad
vis uppgång gör 

detta till en idealisk 
tidpunkt för både 

nya investerare och 
befintliga skogs
ägare att agera, 
både genom att 
förvärva skogs

fastigheter och att 
avverka.

JENNIE BRÅTHÉN
Fastighetsmäklare

Ludvig & Co Fastig-
hetsförmedlling AB
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GENERATIONSSKIFTE

Den dubbelcertifierade skogsfastig heten, som mestadels 
består av tallmark med inslag av granskog och lövträd, 
har varit en central del av Majas familjs liv sedan hennes 
föräldrar köpte den 1992.

ETT LIVSPROJEKT OCH EN DRÖM  
SOM GICK I UPPFYLLELSE
När skogsarbetaren Göran fick möjlighet att köpa 
fastig heten från Domänverket, blev hans livsdröm verk-
lighet. Skogen blev inte bara en investering, utan också 
en plats för återhämtning, familjesammankomster och 
personligt engagemang. Göran har med omsorg skött 
om skogen, utfört gallringar, röjningar och plantering 
med egna händer. Tack vare hans arbete har skogen  
förblivit välvårdad och vacker – en plats som ger en 
känsla av lugn och ro för alla som vistas där.
 – Pappa har lagt sin själ i skogen, berättar Maja.

VÄGEN TILL ETT GEMENSAMT ANSVAR
För sju år sedan sådde Göran ett frö i Maja när han  
frågade om hon ville ta över skogen. Då var hon inte 
redo. Men tiden gick, och nyligen kände Maja att det 
var dags. Som VD för Epic i Växjö, ett utbildnings- och 
forskningscenter för teknikbranschen, lever hon ett  
socialt liv i stan. Samtidigt har hennes barndomsminnen 
från skogen och dess potential som investering lockat 
henne.
 – Jag hade fått loss pengar som behövde investeras 
och det var ekonomiskt lönsamt att göra generations-
skiftet just nu. Det är alltid en trygghet att äga skog, 
dessutom hoppas jag att mina barn ska vilja ta över  
den en dag, säger Maja.
 Idag är hon formellt ägare till skogen, men Göran 
fortsätter att sköta den med samma kärlek som tidigare.

EN BRO MELLAN TVÅ VÄRLDAR
För Maja är det en balansakt att kombinera rollen som 
affärskvinna och skogsägare. Hon bor med sin man och 
sina tre barn i Växjö, och att ta sig ut till skogen blir mer 
av en helgutflykt än en spontan vardagsaktivitet.  
  

För skogen är fortfarande en viktig samlingsplats för 
familjen.
 – Jag har så många fina minnen från skogen, som  
när vi grillade vid lägerelden, högg julgranen eller  
planterade träd tillsammans. Det vill jag ge vidare  
till mina barn, säger hon.
 Skogen är också ett arv fyllt av historia. Den gamla 
kyrkovägen som går genom fastigheten minner om en 
tid då människor vallfärdade till kyrkan. Idag är stigen 
välbevarad på Majas marker – ännu ett tecken på den 
omsorg som hennes familj har lagt ner på skogen.

EN NY VERKLIGHET FÖR DAGENS SKOGSÄGARE
Idag är det vanligt att den yngre generationens skogs-
ägare inte bor vid sin skog, utan i stället modererar den 
på distans. Maja är ett exempel på det. Med sitt liv i 
staden saknar hon det djupa, känslomässiga band till 
skogen likt det hennes far har byggt upp under åren.  
I stället ser hon skogen främst som en investering och en 
trygghet för framtiden. Det är en utmaning som många 
yngre skogsägare står inför – att skapa en balans mellan 
ekonomisk potential och personlig anknytning.

PLANER FÖR FRAMTIDEN
Maja har en tydlig plan för skogen. Hon följer den 
skogs    bruksplan som hennes föräldrar tagit fram. När 
Göran inte längre kan ta hand om skogen själv, planerar 
hon att ta hjälp för att säkerställa att den förvaltas på 
bästa sätt.
 – Skogen ska vara kvar i familjen. Det är en speciell 
känsla att vara i sin egen skog, säger Maja.
 Med skogen som en länk mellan generationer och stad 
och landsbygd, har Maja tagit över ett livsprojekt som 
balanserar tradition och framtid. Och även om hennes 
liv till stor del utspelar sig i stadens puls, bär hon med 
sig skogen i hjärtat – en plats för återhämtning, gemen-
skap och tillväxt.  

Med ena foten i stan och andra i skogen

Maja tar över sin 
fars livsprojekt
I den småländska naturens hjärta, öster om Hovmantorp, 
ligger en skogsfastighet på 37 hektar som precis har gått  
i arv till Maja Karlberg. Hon är en modern skogsägare med 
ena foten i stadens brus och den andra i skogens lugn. 

”Skogen ska vara kvar i familjen.  
Det är en speciell känsla att  
vara i sin egen skog.”
Maja Karlberg, skogsägare 
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NY EU-KOMMISSIONNY EU-KOMMISSION

Så påverkas  
skogspolitiken
Efter höstens utfrågningar är den nya EU-kommission på plats.  
Ursula von der Leyen fortsätter att hålla ett stadigt tag i ordförande-
klubban och vid en första anblick kan det mesta se ut att vara  
ungefär som tidigare – men förändringarna är stora. Hur påverkar  
det skogs industrin? Skogsindustriernas nytillträdda Brysselchef  
Kaisa Soro- Pesonen reder ut frågetecknen.

I slutet av november presenterades 
den nya EU-kommissionen som går 
under rubriken ”Investment Com-
mission”. Valresultat, som stärkte 
högerpartierna, innebär nya prio-
riteringar. Dessutom har pandemi 
och Rysslands invasion i Ukraina 
förändrat Europas inställning till 
omvärlden. Den förra kommissio-
nens satsning på de gröna frågorna, 
hållbarhet och klimat kvarstår 
och ska implementeras. Därutöver 
ska kommissionen nu fokusera på 
ökad konkurrenskraft och tryggad 
säkerhet. Investerare ska lockas till 
Europa. 
 – Även om det från EU-håll 
tidigare fanns en ambition att vara 
en geopolitisk aktör, har krig och 
pandemi tvingat kommissionen att 
också verkligen bli det, säger Kaisa 
Soro-Pesonen och fortsätter:
 – Kommissionen axlade sin nya 
roll på ett sätt som ingen hade 
förväntat sig, och tog en geopolitisk 
position som man tidigare saknat.
 En annan förändring är att 
EU-kommissionens ordförande har 
fått mer makt. En gång i tiden lär 
USA:s legendariska utrikesdiplomat 
Henry Kissinger ha klagat över att 
han inte visste vem i Europa han 
skulle ringa när han ville diskutera 
stora frågor. 
 Nu finns det ett telefonnummer. 
– Om du vill få något gjort i EU så 
ringer du till Ursula von der Leyen. 
Det vet amerikanerna, kineserna, 
och det vet Ryssland, säger Kaisa 
Soro-Pesonen.

STÄRKA EUROPA
Den nya geopolitiska situationen 
med ett krig i Ryssland och ett oro-
ligt Mellanöstern, kryddat med ett 
splittrat USA, innebär för Europas 
del att lyxen att själv kunna välja vad 
man helst vill göra och fokusera på, 
nu saknas.
 – Vi måste satsa på det som är 
nödvändigt för att Europa ska klara 
av de nya utmaningarna. Vi måste ha 
bättre global konkurrenskraft och se 
till att vi bygger vår egen säkerhet, 
förklarar Kaisa Soro-Pesonen den 
nya inriktningen.

Vad betyder det för  
svensk skogsindustri?
– EU kan i den här situationen inte 
längre detaljreglera inom klimat 
eller miljöpolitik på samma sätt som 
man kanske hade tänkt sig under 
den förra mandatperioden. Målsätt-
ningar finns kvar, vi ska fortfarande 
jobba mot klimatmålen och biologisk 
mångfald, men verktygen ser annor-
lunda ut.
 Förutom att färre regleringar är 
att vänta, kan även förenklade regel-
verk bli en effekt.
 – Det kommer nog satsas på  
bättre kvalitet i EU-lagstiftningen,  
med bättre förutsättningar för 
implemen te ring och kortare till-
ståndsprocesser. Det har skogs-
industrin efterfrågat länge, säger 
Kaisa Soro-Pesonen och fortsätter:
 – Det finns bättre förutsättningar 
för industrin att få sin röst hörd. Nu 
i början på den nya mandatperioden 

har vi en påverkningslucka som 
erbjuder oss möjlighet att få gehör 
för de lösningar som skogen faktiskt 
kan bidra med.

Vilka är då skogsindustrins  
utmaningar?
– Många förstår fortfarande inte 
vilken roll skogen kan spela i klimat-
arbetet. Man ser den som kolsänka 
och betonar ofta vikten av att skydda 
och bevara. Jag hör sällan samtal 
här i Bryssel om vikten av att bruka 
skogen på ett sätt som gynnar både 
klimat och biologisk mångfald. 
 Efter mer än 20 år i Bryssel, och 
god kunskap om de vindlande korri-
dorerna i EU-institutionerna, har 
Kaisa Soro-Pesonen god insikt i det 
politiska snacket:
 – Sverige och Finland har blivit 
intressanta och centrala medlems-
länder på ett sätt som vi själva 
kanske inte har insett ännu. Det 
beror främst på Nato-medlemskapet, 
men samtidigt har Storbritanniens 
uttåg skapat ett vakuum och stora 
medlemsländer försvagats på grund 
av inrikespolitiska orsaker. Vi är 
vana vid att sitta här uppe i utkanten 
i norr och tro att ingen lyssnar på 
oss Men nu finns det utrymme att 
påverka, om vi bara tar den platsen, 
säger Kaisa Soro-Pesonen.

MATCHAR PRIORITERINGAR
Sverige och Finland har dock inte 
bara ett nytt Nato-medlemskap 
gemen samt. De toppar även listan 
över Europas mest skogrika länder 
och skogsindustrin i de båda länder-
na har många likheter.
 – Skogen är en europeisk råvara 
som används i Europa, som tillverkas 
i Europa, alla våra produkter och 
värdekedja och jobb finns i Europa. 
Det är en stark tillgång till resiliens 
för hela Europa, och matchar där-
med kommissionens priorite ringar 
väl, säger Kaisa Soro-Pesonen.  

”Många förstår fortfarande  
inte vilken roll skogen kan  
spela i klimatarbetet.”
Kaisa Soro-Pesonen, Brysselchef Skogsindustrierna 

Kaisa SoroPesonen  
är Brysselchef på 
Skogsindustrierna  
och ser att geopolitiska 
frågor påverkar mer  
än någonsin.



Många av våra marknader har gått 
på sparlåga den större delen av 2024. 
Jag tror att vi kommer se en lite ökande 
konsum tion under 2025. Vi har en  
ränta som sjunker på de flesta av  
våra marknader, samt en minskande 
produktion framför allt i Sverige och 
västra Kanada. Så det är inte helt  
orimligt att vi kommer se lite brister  
redan under vintern. Våra lager är  
rela tivt låga och det är riktigt kämpigt 
att hålla såg verken med timmer, trots 
höga råvarupriser.

USA
USA har varit bra och haft stigande  
priser sedan sommaren. Europa och  
Västra Kanada har minskat sina volymer 
mot denna marknad under 2024. Detta  
har skapat någon form av brist/oro hos 
köpare vilket drivit priserna uppåt de  
senaste 3 månaderna. Sen kan man oroa 
sig för om det blir handelstullar till USA  
i och med presidentskiftet. 

AUSTRALIEN
Australien har en pressad bostadsmarknad 
men ett stort behov av att öka sin bygg
nation. Efter ett år med stabilare räntor 
och måttliga kostnadsökningar ser vi att 
bostads köpare börjar återvända, vilket 
även skapar en viss stabilisering i efter
frågan på våra produkter.

JAPAN
Vår största japanska kund växer på 
en krävande marknad där punktliga 
leveranser och hög kvalitet är avgö
rande, vilket vi lyckats väl med. Detta 
har resulterat i ökade volymer. Kunden 
utvecklar även sina försäljningsstrate
gier, samtidigt som prefabhus ökar i 
popularitet jämfört med traditionellt 
byggande.

DANMARK
Den danska marknaden är fortsatt 
stark, även om köpare rapporterar  
minskad aktivitet – något som dock 
inte märks i våra beställningar. 
Efter frågan på asbesttakbyten är 
fortfaran de betydande. Prisläget  
skapar viss osäkerhet, under q1  
har vi sett stigande priser.

TYSKLAND
Sedan 2022 har kraftigt stigande 
bolåneräntor lett till en minskning i 
träbaserad nyproduktion, och tidigare 
stora orderstockar hos byggföretag  
har arbetats av. Detta har dämpat 
träförbrukningen ytterligare under 
2024, trots viss nedgång i räntor 
och fastighetspriser. Renoveringar 
för energi besparingar samt ökande 
offentliga byggprojekt i trä har dock 
mildrat nedgången något. För 2025 
väntas en fortsatt svag marknad, även 
om behovet av nya bostäder är stort.

EGYPTEN
Den lokala marknaden är svag i brist 
på större projekt som skulle kunna ge 
en nystart. Emballagemarknaden i 
Egypten är spännande, vilket delvis 
fått brädmarknaden att vakna. Lager
nivåerna är något högre än önskvärt 
men inte kritiskt. De senaste månader
na har varit stabila men på en låg nivå.

ALGERIET
Marknaden i Algeriet har varit stabil 
med fortsatt goda priser, särskilt på 
högkvalitativa produkter. Våra köpare 
har tagit emot alla erbjudanden till 
konkurrenskraftiga priser, mycket tack 
vare en stark svensk partner. Våra  
nischade produkter har stärkt vårt 
varu märke och position. Ett oros
moment inför årsskiftet är dock de 
statliga importlicenser som krävs  
för att kunderna ska kunna öppna 
kreditbrev.

STORBRITANNIEN
UK har utvecklats till en marknad där 
lägre prisnivåer dominerar, särskilt för 
restvolymer som inte absorberats av 
övriga Europa. Nyproduktionen står 
still, vilket påverkar vår försäljning 
negativt. DIY och byggvaruhandeln 
går något bättre än förväntat men är 
fortfarande svag. Sammantaget är 
detta den marknad som känns mest 
negativ kortsiktigt, men 2025 kan bli 
positivare om en timmerbrist och en 
återhämtning i USA ger oss det lyft vi 
behöver.

POLEN/ÖSTEUROPA
Marknaden är avvaktande, men  
bedöms ha nått botten. Prognosen  
för 2025 pekar på en utveckling i 
samma takt som 2024. Närheten till 
kriget i Ukraina och politisk turbulens 
i Tyskland, en viktig handelspartner, 
skapar fortsatt oro. Byggsektorn visar 
ingen total volymökning, men trä
byggande tar marknadsandelar från 
andra mate rial, vilket ger stor potential 
för våra produkter.

SVERIGE
Även på hemmamarknaden inom 
byggsektorn bedöms botten vara 
nådd. Räntesänkningar ger en viss 
positiv effekt, och kunder märker  
ökad aktivitet, men en verklig åter
hämtning dröjer. Inom förpacknings
sektorn varierar läget beroende på 
slutkund – vissa företag varslar medan 
andra har stabil orderingång.

Rapport från 
marknaden
Text: Karl-Johan Löwenadler

KARLJOHAN LÖWENADLER
VD Vida Wood AB

Karl-Johan har varit på  
Vida i 25 år och varit VD  
för försäljningsbolaget  
Vida Wood sedan 2019.

KarlJohan tror att 
vi kommer se en lite 
ökande konsumtion 

på marknaden  
under 2025.
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Jonas slår fast att högst produk tion per kubik får man 
i skogen om man inte gör något alls, men då får man 
inte heller värdet av träden som man kanske önskar. 
Han menar att det finns en stark koppling mellan det 
man gör i skogen och de risker man tar. 
 – Genom att gallra kan man absolut öka värdet på 
sin skog men genom att gallra ökar också risken för 
spridning av t ex rotröta. Om skogen får en infektion av 
rotticka kan det leda till att man minskar trädets växt-
kraft med 10%. Rötangrepp är vanligast på gran men 
det finns också en variant av svampen som går på tall. 
Angrepp på tall innebär nedsatt tillväxt och så småning-
om dör de angripna träden medan för angrepp på gran 
klättrar rötsvampen upp i trädet och förstör produk-
tionsvirke. Har man inte målbilden att skapa produk-
tionsskog, utan är ute efter att skapa biodiversitet på  
sin mark, då spelar det inte så stor roll om man får in 
röta eller inte, då den är det första steget i att skapa  
död ved, berättar Jonas. 
 Klimatförändringar kommer att påverka skogen,  
men hur påverkar det framtidens bonitet?

Ny kunskap om 
skogsskador
SLU driver ett Skogsskadecentrum som leds av docent Jonas Rönnberg. 
Centret bidrar med ny kunskap om skogsskador och skogsskadegörare  
och skapar på det sättet förutsättningar för den svenska skogens hälsa.

– Det kommer att förändras både till det bättre och det 
sämre. Vi kommer få mer extremväder. Då behöver man 
bygga in resiliens (det vill säga den långsiktiga förmågan  
att hantera förändringar och fortsätta att utvecklas) i 
skogen. Till exempel behöver vi göra åtgärder för att 
sakta ner vattenflödet i skogen. Det hjälper både mot 
torka och brand.
 – Klimatförändringar gör allt lite mer komplicerat.  
Vi kan inte göra som vi alltid gjort utan vi bör tänka till. 
Allt jag kan läsa mig till är att klimatförändringarna går 
snabbare än de gjort tidigare och det mesta tyder på att 
allmänheten inte bryr sig om klimatförändringar, utan 
vi fortsätter öka våra utsläpp. Det kommer alltså bli  
varmare och tillväxtsäsongen blir längre. Det ska man 
vara medveten om och planera sin skog där efter. Så 
granen som tidigare trivdes bra på en viss mark kommer 
inte trivas lika bra i framtiden. Vi får mer svampar,  
olika typer av insekter och så vidare. Inslag som vi inte 
haft tidigare blir triggade av klimatförändringar och 
kommer potentiellt bli stora riskfaktorer. 

– Man ska inte köpa skog och slå sig till ro utan man 
måste känna till vilka risker och förhållanden man har 
på sin mark. Skogsägare kan förhålla sig till klimat-
förändringarna genom att vara pålästa och ha en  
strategi för sin skog.   
 Jonas specialområde är rötskador och han berättar  
hur man ska tänka kring röta på sin mark. 
 – Är man markägare bör man besöka gallringen i sin 
skog och skapa sig en egen uppfattning om hur mycket 
röta det är i beståndet, för det är information man inte 
får på annat sätt. När man vet hur mycket röta man har 
kan man välja olika strategier beroende på hur mycket 
röta det är i träden. Till höger finns ett exempel där du 
har 5% i ett bestånd, 20% i nästa och 50% i det sista.
 Det finns vissa saker Jonas tycker att skogsägare ska 
tänka på. Det första är att sprida riskerna i sitt skogs-
bruk genom trädslagsblandning. Han menar att risker-
na med rotröta framför allt är förknippat med gran 
men att man ska vara medveten att tall i södra Sverige 
riskerar lika mycket rotröta som gran. Stubb behandling 
fungerar bra även för tall och hybridlärk.  

5%
Det är nästan ingen röta alls.  
Det är frisk skog och det finns  
en risk att stubbehandlingen  
inte utförs på rätt sätt. 

20%
Det är en del röta men inte 
katastrof. Då gallrar man och 
behandlar stubbarna med ett 
biologiskt bekämpningsmedel 
som består av pergamentssvamp. 
Preparatet hindrar rottickans 
sporer från att etablera infektion 
och stubbehandling som utförs 
på rätt sätt ger ett gott skydd. 

50%
Det är mycket röta. Då ska man  
fundera på om man ska göra en  
andra gallring eller istället ta en  
tidigare slutavverkning. 
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1:a pris: mössa
2-3:e pris: block
4-5:e pris: reflex

Skicka ett vykort eller mail med meningen 
som de färgade rutorna bildar till:
Vida AB, Att: Joanna Kron,  
Box 100, 342 21 Alvesta  
eller maila till korsord@vida.se 

Glöm inte att ange ditt namn,  
din adress och ditt telefonnummer. 
Vi önskar ditt svar senast den  
14 april 2025.  

Lösning och vinnare  
i nummer 3, 2024
Ingela Haldén, Varberg
Ingrid Johansson, Simlångsdalen
Märta Kvarnering, Skillingaryd
S.I Bengtsson, Röke
Marianne Claesson, Nässjö

Upptäck djurens spår!
När snön ligger vit kan man se många 
djurspår i skogen! Har du märkt dem? 
Spår från fåglar, rådjur, älgar,  
rävar, harar – och såklart  
från mig!

Vi ekorrar har fem tår på baktassarna 
och fyra på framtassarna, med vassa 
klor som hjälper oss klättra  
snabbt i träden. Har du sett  
mig hoppa mellan träden?
 Min vän Helge älgen tar  
stora kliv, ibland upp till fyra  
meter! Haren Skutt hoppar med  
kraft, och hans spår visar tydligt hur 
han skjuter ifrån med bak tassarna.

Gå ut och spana efter djurspår!  
Om snön har smält, kan du istället  
rita spår med färgpennor. Skicka  
gärna dina spårbilder eller teckningar 
till vidar@vida.se. Som tack skickar 
jag dig en liten present. 

”Vem har lämnat spår? 
Helge? Eller Skutt?  
Kanske är det du?”
Vidar, spårsamlare med koll



Avs
Vida Skog AB
Box 100
342 21  Alvesta

Vill du se mer från Vida? Följ oss på sociala medier! 

Lyssna på vår podd  
Växande värden om  
nyttan med skogen.  
Finns där poddar finns.

Håll dig uppdaterad om  
det senaste från Vida  
genom att prenumerera  
på vårt nyhetsbrev. Vidaibilder Vida Gruppen Vida Gruppen

Scanna koden

Kontakt: Vida Skog AB, Box 100, 342 21 Alvesta. Telefon: 0472-439 00

Vill du få ut  
mer av din skog?
Vi tar gärna
kontakt.

Du som har fått den här  
tidningen har skog i ett 
område där Vida kan hjälpa 
dig att få ut mer av din skog. 
Både när den växer och när 
den skördas.

Gå in på  
vidasväg.se så  
kontaktar vi dig


